^l Crab. et edit. posteriores concil., *sponsio eorum*. At Merl. et omnes mss., *sponsio ejus*, supple quæ hujusmodi est. Infra idem Crab. et edit. Rom., *præpigerunt*; ubi Sirm. ex mss. restitutus pepigit, de suo adjectit *virgo*, quod et exinde Lab. et Quesn. retinuerunt.

^m In exemplaribus coll. Dion., Hadr., Hisp. et Isid. ut in priscis edit. concil., *non poterit*.

ⁿ Edit Rom. cum ms. Colb. Langob., *quæ pactio nisæ fidem minime servaverunt*. Merlin. et Crab., secundum mss. coll. Hisp. et Isid., *quæ prioris præmissionis fidem minime servaverunt*. Dion. et Hadr., *quæ priori præmissionis fidem frangere sunt conatae*. Apud Quesn. ut in exemplari uno Colb. et altero Pith., *quæ priori præmissionis fidem frangere sunt nisi*. Loco verbi *nisæ*, Sirm. et Lab. substituerunt *visæ*. Veterem ms. Corb. et Fossat. sequimur.

17. Hæc itaque ^a regula, frater charissime, si plena vigilantia fuerit ab omnibus Dei sacerdotibus observata, cessabit ambitio, dissensio conquiescat, hæreses et schismata non emergent, locum non accipiet diabolus sœviendi, manebit unanimitas, iniqüitas superata calcabitur, veritas spirituali fervore flagrabit, pax prædicata labiis cum voluntate animæ concordabit. Implebitur et dictum Apostoli (*Philip. n. 2 et 3*), ut unaniimes, unum sentientes, permaneamus in Christo, nihil per contentionem nobis neque per inanem gloriam vindicantes; non hominibus, sed Deo nostro salvatori placentes, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen. Data xv kalendas Martii (Februar. 15, ann. 404), Honorio augusto vi et ^b Aristeneto cons.

MONITUM IN EPISTOLAM SEQUENTEM.

1. *Epistola hæc aliis in libris brevior, in aliis amplior. Quis eam decurtari.* — Epistolam hanc aliis libri breviori, aliis ampliorem exhibent. Sub breviori forma primum a Jac. Merlino edita, eadem deinde ratione cum in epistolarum pontificiarum collectione, tum in variis conciliariorum editionibus recusa est, quod Jac. Sermondus eam in veteribus libris integrum nactus, publico bono vulgandam duxit. In exemplis collectionis Hispanæ, qualem Ecclesiarum Laudunensis, Noviomensis ac Bellovacensis bibliothecæ asservant, sicut in omnibus Isidori Mercatoris exemplaribus, tantum mutila habetur. Hinc ab eo, qui Hispanam canonum collectionem concinnavit, primum truncatam esse suspici sumus. Sed suspicionem illam subinde amoverunt Colbertinus *codex 408, de Institutione clericorum* ante annos 700 exaratus, aliquis illi similis nec recentior Coislinus, qui cum ex unis collectionis Hispanæ monimentis compositi sint, ea tamen epistolæ hujus capitula retinenter, quæ in breviori exemplo desiderantur. Demum ubi in *Ecclesiis Urgellensi, Gerundensi, Rippollensi* etiamnum existare didicimus sincera et genuina Hispanæ collectionis exempla, in quibus epistola ista *integra* legitur, eandem non ab eo qui collectionem illam adornavit, sed ab aliquo alio truncatam esse nobis plane persussum fuit. Cum autem in omnibus omnino Isidori Mercatoris exemplis mutila dumtaxat et decurtata habeatur, facinoris hujus quis alium auctorem querendum censeat? Neque mirum est virum, cui multa confingere, alia interpolare, plura variis modis mutare religioni non fuit, etiam nonnulla supprimere non timuisse. Generalia nimurum Innocentii decreta excrispsisse contentus, cætera quæ ad personas causas speiales attinent, ut a scopo suo magis aliena, substraxit. Neque opinioni huic officiunt memorati libri Laudunensis, Noviomensis ac Bellovacensis. Quamvis enim

^a Quæ deinceps sequuntur, viro erudito, qui novissimam operum S. Paulini Nolani editionem adornavit, dissert. 4, in fine cap. 4, *ex aliis quibusdam videntur excerpta, neque cum precedentibus cohærere.* Sed quod his proxime subjicit, nisi de hac regula tota epistola intelligatur, quam levè fundamento nitatur ipsius opinio prodit. Non enim ambiguum est hic regula nomine decretorum corpus, quod tota epistola comprehenditur, intelligi; et quod initio liber regulorum dictum fuerat, nunc simplicius regulam vocari. Quocirca et hanc clausulam cum exordio ut reliqua epistola apissime cohærere manifestum est. Ipse qui in exordio Victricium laudavit, *Romanæ Ecclesiæ normam* aigue auctoritatem magnopere postulantem, quique ipsi regularum librum, quo qualis servetur in urbis Romæ ecclesiæ disciplina discere valeat, pollicitus est, disciplina illa amplissime exposita, congruerter concludit, diligenti ejusdem regulæ seu

A ex Hispana collectione descripsi sint, eum tamen, a quo scripti dictative sunt, etiam collectionem Isidori penes se habuisse, atque hanc Hispanæ interdum, etiam raro, anteposuisse, nominatim ex epistola Vigili papæ ad Profuturum liquet. Porro ista Innocentii epistola *integra* non modo in genuinis collectionis Hispanæ exemplaribus, sed in pervetusto etiam Corbeiensi, et Fossatensi, nunc Colbertino, asservatur. Quæ cum ita sint, ut lectori nihil desiderandum supersit, eam nunc e sincerorum codicum slide sic exhibemus integrum, ut et quemadmodum a Mercatore vulgata sit, ad illius calcem indicemus.

2. *Toletanae, non Tolosanae synodi episcopis inscripta est.* — In utroque exemplariorum genere fallax ei præfigitur inscriptio. Et in prævio quidem Corbeiensis codicis indice hoc titulo donatur: *Epistola Innocentii papæ ad universos episcopos ecclesie Tolosanae de universis herisebus (leg. hæresibus) vel de ordinationibus episcoporum, et cætera in epistola requirienda:* in ipsis autem epistola fronte hæc ei præponitur epigraphe: *Innocentius episcopis universis in Tolosana synodo constitutis.* Eadem legitur et in Fossatensi, nisi quod in hoc diversis pro universis substitutum est. In plerisque etiam cum Hispanæ, tum Isidorianæ collectionis exemplaribus pariter *universis episcopis in Tolosana synodo constitutis* inscribitur. Neque hanc inscriptionem mutavit Merlinus. Immo et exemplum Jac. Sirmondus retinuit, eoque nomine inter ipsa Gallæ concilia epistolæ huic locum dedit. Quæ de re, inquit in prævio Monito, cisi ambigi non iuria posse intelligebam, satius tamen visum est illam, cum mutilla præsertim hactenus fuerit, integrum vel alieno loco hic existare, quam suo fortasse desiderari. Postmodum tamen in notis adjecti, duibium sibi non videri, quin scripta sit ad episcopos Hispanæ post synodum quidem Toletanam, sed de rebus in ea gestis, vel postea consecutis. Quare, insit, antiquam inscriptionem epistolæ restituendam censeo, ut in Toletana synodo legatur. Porro *antiquam* eam vocat, quia iam a Crabbio restituta, ab iis qui vel concilia vel Romanorum pontificum epistolas recuderunt, retenta est. Antea etiam in nonnullis saltem miss. obtinebat. Ipsi inter varios collectionis Isidori codices unum nacti sumus Navarenum a 600 saltem annis scriptum, et alterum monasterii S. Martini Campensis, qui in *Toletana synodo* præ se ferunt. Nec de lectionis hujus sinceritate ambigendum esse, quæ subjecturi sumus firmabunt. Unde vero irreperitur altera, ex variis manuscriptis inter se collatis conjiceri licet.

3. *Unde contigit ut TOLOSANA SYNODO inscriberetur.* — Quamvis in exemplari Noviomensi universis episcopis in *Tolosana civitate constitutis* inscribatur hæc epistola, in generali tamen ejusdem indice ad universos Tolosanos episcopos prænotatur. Ibi vero *Tolotanos pro Toletanos, non pro Tolosanos* scriptum esse argumento est Germanensis codex, not. 424,

D disciplinæ observatione custodiri in Ecclesia pacem atque concordiam, adeoque schismata et hæreses, etc., caveri. Denique cum ex omnibus tam scriptis quam editis codicibus, nullus sit qui epistolam istam sine hac clausula exibeat, sanctam generalis consensus indubitatam ei tribuit auctoritatem.

^b Merlin. et Crab., secundum coll. Hispan. et Isid., Aristo. Addidit Crab. ad marg. Aristoneto, quod Romanus editor arripuit. Vetus ms. Corb. et unus Colb. præferunt Aristoneto. Alter Colb. cum Pth., Aristoneto. Alius item Colb. Aristinio, Apud Sirm. et Labb. Aristoneto viro clarissimo. Postrema hæc duo verba, quorum loco in edit. Rom. existat *viris clarissimis*, ab omnibus mss. absunt, ut et a veteribus edit. concil. Tota autem consularis seu chronica nota in sola Dionysii collectione, seu pura seu post aucta, uti præmonuimus, desideratur.

canonum collectionem ante annos 800 concinnatam complectens, in quo quoties aliqua ländatur Toletana synodus, *Toletana* constanter appellatur. Cum igitur etiam hic librarii *Toletana* pro *Toletana* scripsissent, *Toletana* restituendum esse eo facilius consenserunt antiquarii, quod et epistolam Innocentii ad *Exsuperium Tolosanum* conspicerent, et in hujus epistola contextu, n. 3, *Galliarum seu Galliorum*, loco *Galliorum sex Gallæcorum* corrupte legerent. Præterea cum, infra, num. 6, ubi ex *Colbertini* exemplaris fide legimus, *Rutinum in Toletano concilio erroris cui veniam postulasse*, pro *Toletano* exhibeat Corbeiense *Tolosano*, idem mendum pari facilitate in inscriptionem irreperere potuisse nemo non assentiet.

4. *Toletani i concilii patribus scripta est.* — Quæ sit illa synodus, ad quam Innocentius modo scribit et quando habita sit, discepatur. Baronius in priore *Annalium* editione duo pro certo posuerat: primum quidem, scriptam esse hanc Innocentii epistolam ad concilium Toletanum; alterum vero, concilium istud postremo Stilichonis consulatu, hoc est Christi anno 405, suisce celebratum. At in editione novissima mutavit sententiam, ac persuasum habens Toletanum i concilium primo Stilichonis consulatu, adeoque anno Christi 400 consignandum esse, hanc epistolam ad posteriorem aliquam Toletanum synodum pertinere existimavit. Cui sententiae plures, nominatiq[ue] Anton. Pagius subserbunt. Et prior quidem opinio, qua Toletanum i concilium ad secundum Stilichonis consulatum differebat, defendi prorsus nequit. Sed neque uila videtur causa, cur concilium, ad cuius episcopos Innocentius nunc scribit, a Toletano i distinguamus. Quod ut evidenter fiat, quæ *Toletani i concilii nomine vulgata sunt*, expendere opera pretium fuerit.

5. *Toletani i concilii vulgati tres partes.* — In hoc concilio tres distinguendæ sunt partes. Prima constat præfatione, canonibus 20 ei episcoporum subscriptionibus. Altera regulam fidei continet atque octodecim capitula contra haereses, cum hac inscriptione: *Incipit regula fidei catholica contra omnes haereses, et quam maxime contra Priscillianos, quam episcopi Tarragonenses, Carthaginenses, Lusitani et Baetici sequuntur, et cum præcepto papæ urbis Romæ Leonis ad Balconium episcopum Gallicum transmicerunt.* Postrema hoc titulo insignitur: *Incipiunt exemplaria professionum in concilio Toletano contra sectam Priscilliani æra 438.* Tunc sequitur præfatio: *Post habitum concilium kalend. Septemb., in nonas Septembbris, post diversas cognitiones tunc habitas, sub die viii iduum Septembrium excerptæ sunt de plenariis gestis professiones domini Symphosii et domini Dicinius sanctæ memorie episcoporum, et domini sanctæ memorie Comasii tunc presbyteri, quas inter reliquos habuerunt in concilio Toletano de damnatione Priscilliani vel sectæ ejus in hunc modum:* Post aliquanta et inter aliquanta eodem tempore acta, Dicinius episcopus dixit, etc., scilicet reliqua Dicinius professio, qua descripta subjicitur Comasii professio, hac præfatione seu interlocutione præmissa: *Æra qua supra sub diem in iduum Septembrium professiones sanctæ memorie episcoporum domini Simphosii et domini Dicinius et sanctæ memorie Comasii tunc presbyteri. Comasius dixit.* *Denum* hanc Comasii professionem excipit exemplar definitivæ sententiae translata de gestis. Die qua supra episcopi dixerunt: *Legatur sententia. Et legit,* etc.

6. *Concilium exhibent anno 447 celebratum.* — Tres autem illæ partes quomodo cohærent inter se aut ad unum et idem concilium referri queant, nemo habet, quod sciāt, explicuit. Tantum inter eruditos convenit, medium ad illud concilium, quod Leo anno 447 ad Turibium scribens e[st]i p[ro]p[ter]e p[re]cepit, pertinere; adeoque a *Toletano i concilio esse alienum*. Hinc post Baronium Bintus eam alias duabus collectoris errore insertam esse nota. Sed neque pos-

A tremam commodius ad Toletanum i concilium referre licet. Qui enim in ea interloquuntur episcopi, syndrum habere se indicant, cum jam defuncti essent Symphosius, Dicinius atque Comasius, quos Toletani i concilii tempore adhuc superstites, immo in ipso concilio præsentes Priscilliani haresim damnasse constat. Verum aptissime inter se cohærebunt tres illæ partes, si ad generale Hispaniarum concilium, quod Leonis papæ jussu congregatum est, referantur: adeo ut in eo primum prælecti sint atque confirmati 20 canones Toletani i concilio, tum fidei regulæ condita, novi addicti sint canones 18, ac postremo nonnulla e plenariis Toletanæ i synodi gestis excerpta recitata sint. Quod igitur vulgatum est Toletanum i concilium, aptius inscriberetur: *Hispaniarum concilium, quod Leonis præcepto Tarragonenses, Carthaginenses, Lusitani et Baetici, anno 447, kalendis Septembribus celebrarunt: cui et præmituntur Toletani i concilio anno 400 celebrati 20 canones, et ejusdem concilii quædam excerpta, de plenariis ejus gestis descripta, subjiciuntur.*

B 7. *Anno 400, Toleti habitum esse concilium.* — Verum istud concilium sic anno 447 restituiuimus, ut aliud anno 400 Toleti habitum non negemus, sed inde potius luculenter asseramus. De hoc Toletano concilio Idacius in *Chronico*, ad annum 400, ita loquitur: *In provincia Carthaginensi, in civitate Toleto, synodus episcoporum contrahitur, in qua, quod gestis continetur, Symphosius et Dicinius et alii cum his Gallæcorum provinciæ episcopi, Priscilliani sectatores, hæretici ejus blasphemissimum cum assertore codem professionis suæ subscriptione condemnant. Statuuntur quædam etiam servanda de Ecclesia disciplina, communicante in eodem concilio Ortygio episcopo, qui Celenis fuerat ordinatus.* Atqui concilium anno 447 jussu Leonis habitum primo canones recenset ad disciplinam pertinentes, quos Toletana synodus Stilichonis consule, hoc est anno 400 edidit: *ac postmodum ex ejusdem synodi gestis, more Hispanico æra 438, pro anno 400, consignatis, non modo professions exhibet Symphosii, Dicinius et aliorum haeresim Priscilliani cum ipso auctore condemnantium, sed et ejusdem concilii sententiam, qua illis servatur honor suus, quæque in Ortygiæ gratiam clauditur his verbis: Fratris autem nostro Ortygio ecclesiæ, de quibus pulsus fuerat, pronuntiantur esse reddendas.* Unde gestorum illorum cum Idaciano Chronicu manifesta est consensio. Præterea in mox dicta Toletana synodi sententia memoratur Simplicianus, ut qui Mediolanensem Ecclesiam tunc regeret. Anno autem dumtaxat 397, Ambrosio successit Simplicianus, atque ipse ante xvi Kalendas Julias anni 401, ut ex Carthaginensi concilio Codici can. eccl. Afr., c. 56, inserto liquet, Venerium successorum habuit. Et hinc igitur confirmatur tempus quo Toletana synodus celebra est.

C 8. *Quatenus huic synodo scripta dici possit sequens epistola.* — His positus, cum exploratum sit atque indubitatum, Toletanam illam synodum, eni[us] canones et gesta in memorato Hispaniarum concilio referuntur, anno 400 suisce celebratam, nulla jam restare videtur controversia, quin huic Toletana synodo sequens Innocentii epistola inscripta sit. Primo enim in ea, ut num. 6 et 7 legere est, synodi hujus gesta et decreta non semel laudantur. Deinde Innocentius, num. 10, eos alloqui se notat episcopos, « qui secundum regulas Nicenas ordinationes faciendas esse per sententiam decreverunt. » At vero Toletani i concili præsules « constituta primitus concilii Nicæni perpetuo esse servanda, nec ab iis esse recedendum » in ipso procram cum decrevissent, ad ea constituenda, quæ in ordinationibus servari debeant, progrediuntur. Non sic tamen ad Toletanam synodum ut adhuc congregaram, sed ad eos potius episcopos qui in illa convenerant, scribere intelligendus est Innocentius. Nisi quis malit

hic *Toletana synodi nomine episcopos ad Toletanam A synodum pertinentes intelligi*. Certe de Toletano i concilio ut *dudum celebrato laudatus papa, num. 6, biquitur*. Nec *Patruinus ille venerabilis memorie, cuius loco Gregorium suffectum esse, num. 9, memorat*, alius videtur ab eo qui Toletani i concilii canonibus primus subscriptissime legitur. Denique Innocentii hac in epistola studium eo in primis spectat, ut schisma ex *Syphosio, Dictinio aliisque cum honoribus suis in Toletana synodo receptis natum, et latius in dies serpens, comprimat atque componat*. Quocirca inter hanc epistolam et illam synodum intervallum aliquod interjectum esse manifestum est. Quantum vero intercererit, definiiri certo nequit. Tantum conjicere licet, epistolam istam ante scriptam esse, quam Hispania bellicis tumultibus perturbaretur, adeo ne ante annum 408 que Constantinus Hoporio provinciam illam eripuit. Sed utrum epistola superiori posterior sit, necne, licet ignoremus, ob rerum tamen de clericorum ordinationibus in utraque desolatarum affinitatem, ambas proximas habere lectori gratum atque commodum erit. Neque jam ipsius admodum interest compertum habere tempus quo haec scripta sit, cum quibus, qua occasione, et quo consilio scripta fuerit, teneat. Hic forte mirabitur nonnemo, quo pacto idem pontifex Toletanae synodi erga Priscilliani assecelas indulgentiam nunc tam impense laudet ac probet, qui postea clericis a Bonoso ordinatis honores suos servandos esse tam constanter negavit. Verum sapientis sacerdos inter lepram et lepram dijudicare, et quando disciplina severitas aut retinenda aut remittenda sit, investigare debet. Quamvis enim eodem spiru animati sint sancti ecclesiarum duces, diversis tamem temporibus diversa de clericis ab heresi vel schismate ad Ecclesiam redeuntibus constituerunt. Niceniani patres, can. 8, Novatianos in clero voluerunt permanere. Afris testibus transmarinum concilium, Siricii atque Ambrosii temporibus, ne clerici ab heresi venientes honores suos servarent, prohibuit. Istud vero, anno 400, Priscilliani assecelas indulgendum cessavit Toletanum concilium, ejusque sententiam proposito unitatis nunc Innocentius probat, qui anno 414 ecclesiastice disciplinae severitatem circa Bonosius acriter vindicavit. Carthaginense autem concilium, anno 401 habitum, hoc temperamento ostendit existimavit, ut clericis redeuntibus, ubi eorum reditu aliqua fit unitatis compensatio, serventur honores sui, et ubi nulla est hujusmodi compensatio, negentur (Cod. can. eccl. Afr., c. 68).

PISTOLA III.

De ^a dissensione corruptaque disciplina Ecclesiarum Hispanie.

I. *Quod episcopi nonnulli ab aliis ob receptos ab heresi conversos perperam dissideant.* — II. *De epis-*

^a Hunc titulum ac subsequentes e Sirmondo, non D e mss. mutuati sumus.

^b Jam ante concilium Toletanum i quedam inter Hispanos obtinuerat circa ordinationes clericorum dissensio. Quocirca Patruinus episcopus in hujus concilio proemio sic prefatur: *Quoniam singuli capimus in ecclesiis nostris facere diversa, et inde tanta scandala sunt, que usque ad schismata pervenient, si placet, conunum consilio decernamus quid ab omnibus episcopis in ordinandis clericis sit sequendum. Sed post concilium mox dictum, ad hanc schismatis causam accessit altera, cum quos eadem synodus a Priscilliani heresi ad catholicis communionem conversos in honoribus suis receperat, admitterent alii, alii rejiciebudo esse contendere. Dupli illi tanti malii causar mederi nunc luctuosum conatur.*

^c Inter eos, qui Toletano i concilio subscriptarunt, quarto loco legitur Hilarius.

copis a Rufino et Minicio in alienis ecclesiis contra canones ordinatis. — III. *Ut Joannis episcopi causa examinetur, aiorumque qui communiois consor-tium refugiebant.* — IV. *De virtutis multorum ordinationibus, ita dissimulari qua haec tenus usurpata sunt, ut in posterum prohibeantur.* — V. *Ut Gregorii Emeritensis episcopi querela discutiatur.* — VI. *Quosnam ad clericatus ordinem admittere liceat: qualesque eligendi sint. Et quod bigemnum faciat etiam illa quae ante baptismum uxor fuit.*

INNOCENTIUS universis episcopis in Toletana synodo constitutis, dilectissimis fratribus, in Domino salutem.

I. *In Hispania schisma. Et canonum contemptus.* — ^b Saeppe ne et nimia cum teneret cura sollicitum super dissensione et schismate Ecclesiarum, quod per Hispanias latius in dies serpere et citiore gradu incedere fama proloquitur; necessarium tempus emersit, quo non posset emendatio tanta differri, et deberet congrua medicina provideri. Nam fratres nostri episcopos ^a Hilarius, et Elpidius presbyter, partim unitatis amore permoti, partim qua laborat provincia pernicie, ut oportuit, excitati, ad edem apostolicam commemarunt, et in ipso sinu fidei violatam intra provinciam pacem, disciplinam rationem esse confusam, et multa contra canones patrum, contemptio ordine, regulisque neglectis, in usurpatione ecclesiarum suisse commissa, nec concordiam, in qua fidei nostra stabilitas tota consistit, posse retineri, cum dolore et gemitu prosecuti sunt: que in consessu ^c presbyteri actorum confectione retinuntur, et possunt vobis lectione monstrari.

CAP. I. — 2. *Episcopi Baetici propter Gallios receptos a ceteris se segregant.* — Jam primum, quod ad ipsam fidem attinet, quod Baetici vel Carthaginenses episcopi, propter Gallicorum communione, a pace omnium ^d discederunt, orta dissensio est; que non solum non minultur, verum etiam per dies singulos studio contentionis augetur, cum, obtinendi proposito unusquisque quod voluit, exterritum orbem mali et circulum quemdam de tali animositate fecerunt: cum utique bono cuique in rebus talibus vinci melius sit, quam malo more pravum

^d id est cleri Romani, hoc nomine repetito a di-guiori gradu. Ad eundem consessum maxime in hu-jusmodi causis, etiam convocari solebant episcopi qui Roma agebant.

^e Ita mss. Corb. et Colb. At apud Sirm. disse-de-runt. Restituendum potius foret discesserunt. Antea in ms. Corb. Galliarum, in Colb. Galliorum, forte loco Gallicorum seu Galliorum. Ut enim superioris ex Idacii Chronico audivimus, Gallacie episcopi erant Symphosius, Dictinus et alii qui Toletana in synodo Priscilliani heresim cum ipso auctore sua subscriptione condemnarunt; quos in pacem receperat isiqui anima tulisse Baeticos et Carthaginenses, atque ideo a ceterorum communione deservisse minime mirum est. Atque Gregorius Elizibitanus episcopus in Baetica provincia jecerat Luciferiani erroris semina. Neque stupendum est ea ad Innocentium tem-pora infelicem fructum propagasse.

propositum quod semel placuit obtinere. Nam quæ alia causa, et superioribus temporibus, illius Luciferi præter pertinaciam fuit, quæ eum retraxit a concordia ^a illorum, qui Arianorum hæresim prudenti conversione damnaverant? Eodem studio, ^b Priscilliani detestabili secta omnium merito consensione damnata, receptos in catholicam fidem eos, qui consilio saniore conversi sunt, ægerrime aliquos tulisse cognovimus: quibus factum utile et ipsam ecclesiæ pacem displicuisse detegitur. Nam cum unitatis proposito ipsi quoque ^c Symphosius atque ^d Dictinius, damnantes pravam hæresim, sint recepti, ut personis talibus amputatis extingueretur penitus innata dissensio; inventi sunt quibus recte facta (*Mss. facit*) ipsa correctio displiceret. Et nunc ecclesiæ dissident, quæ non modica a se animositate dissimulant (*Seu discordant et in simultates abeunt*). Quod si saniore consilio a sacerdotibus suisset custodia correctio; et status catholicæ fidei integer

^a In *mss.*, *cum illorum*. Integrior esset sententia in hunc modum: *cum illorum qui Arianorum hæresim prudenti conversione damnaverant, tum illorum qui satisfactionem eorum suscepserant*. De eadem re Sulpicius lib. II ita loquitur: *Lucifer in tantum eos qui Arimini fuerant condemnavit, ut se ab eorum etiam communione secreteverit, qui eos sub satisfactione vel penitentia receperissent*. *Et cui*, inquit Augustinus epist. 183, n. 47, *huiusmodi indulgentia displicuit, in tenebras incidit schismatis, amissio lumine charitatis*. Quibus in locis cum schisma tantum Innocentius, Sulpicius et Augustinus Luciferi exprobrent, unis ejus discipulis, non ipsi, tribuendus videtur error, quo baptisma iterare ausi sunt.

^b Sirm. et Lab., post *Priscilliani detestabilem sectam omnium detestatione damnatam*. Præpositio post abest a *mss.* in quibus subinde *consensione* concinnus habetur, quam *detestatione*. Huc spectat quod Hieronymus ad Ctesiphontem scribit, *Priscillianum totius orbis auctoritate damnatum*.

^c Colb. ms., *Symposius*. Non is credendus est Symposius, qui synodo Cæsarauitanæ anno 580 adversus Priscillianistas habite subscripti. Quo pacto Symposius, Dictinius et socii errorem confessi, et profesi fidem, ad catholicam communionem admissi sint, in concilio quod sub Leone papa habitum est, e Toletani concilii gestis tom. II Concil. Lab. p. 1229 et seqq. explicatur. In ea autem sententia, quam Toletani patres de illis ferunt, notandum, quod Paterno, ut ecclesiam in qua constitutus fuerat teneret, permittentes, addunt, *recepturi etiam (eum) in nostram communionem, cum sedes apostolica rescriperit*; idemque de reliquis Gallæcia episcopis, qui semper in Symposii communione persistenter, decernentes, simul et eos exspectare volunt pari exemplo, *quid papa qui nunc est, quid S. Simplicianus Mediolanensis episcopus reliquaque ecclesiæ rescribat sacerdotes*. Ubi obiter observare licet Romanum episcopum simplici papa nomine designatum. Prosequuntur Toletani patres: *Symposius autem senex religiosus, qui quod egredit supra scriptum, in ecclesia sua consistat... inde (id est, a papa et ab episcopo Mediolan.) exspectabil communionem, unde prius spem futuræ pacis acceperat*. Quod observandum etiam Dictinio et Antrio esse decrevimus. Tum proxime sequitur: *Constitutimus autem, prius quam illis per papam (en rursum pape nomen pro Romano pontifice) vel per S. Simplicianum communio redditur, non episcopos, non presbyteros, non diaconos ab illis ordinandos*. Cur sententiam de omnibus episcopis illis ita ferunt, ut exspectari velint, donec iisdem communio

A permaneret, et nullum scandalum concordiam rebus omnibus utilem corrupisset.

3. Honores illis servatos aliqui iniquo animo ferunt.

— Quæro enim, quare doluerint Symposium atque Dictinium, aliosque, qui detestabilem hæresim damnaverunt, receptos in fidem catholicam tunc fuisse? Num quod non aliiquid de honoribus amiserint quos habebant? Quod si quos hoc pungit aut stimulat, elegant Petrum apostolum post lacrymas hoc fuisse quod fuerat: considerent Thomam post dubitationem illam nihil de prioribus meritis amisisse: denique David prophetam egregium post manifestam confessionem suam prophetæ suæ meritis non fuisse privatum. Quod si emendatio conversionis et errores ipsos amputat, et retinet dignitates; quæ malum ratio est, viam recti et iter quod dirigat ad salutem, proposito pertinaciæ nelle retinere?

4. Unitatis vis, et schismatis pernicies. — Quare incumbendum est dilectioni vestræ, et bonis sacer-

litteris apostolicæ sedis atque antistititis Mediolanensis reddatur? Lucem huic quæstiōni conferunt similia decreta tum concilii Carthaginensis anno 401, Junii 18 die, habiti, tum alterius eodem anno Septembri 13 die celebrati, quibus, ut videre est in Codice c. 1. Eccl. Afr. c. 65, Afri ad Anastasium Romanum pontificem et Venerium Mediolanensem episcopum mitendum esse constitunt, ut et infantes a Donatistis baptizatos ad clericum promovere, et clericos qui a Donatistis ad catholicam unitatem transire voluerint, ubi hoc paci Christianæ prædorse vixum fuerit, in suis honoribus recipere sibi per eos liceret. Hujus quippe rei rationem subjiciunt, quia ex his sedibus hoc fuerat prohibitum. Neque enim obscure docent Toletani patres, ideo se prædictis episcopis exspectandam statuisse Romaini Mediolanensisque præsumendum communioninem, quia de iis etiam jam ex illis sedibus quoddam judicij genus præcesserat, quatenus Ambrosius et Siricus iis quasdam pacis conditiones litteris præscripserant. Unde Hispanorum de Vegetino absolutior est sententia in hunc modum: *Vegetinum autem, in quem nulla specialiter dicta fuerat ante sententia, data professione quam synodus accepit, statuimus communioni nostræ esse redendum*.

^d Ille Dictinius Priscilliani placita non modo secutus erat; sed et libris asseruerat. Postmodum vero in concilio Toletano quæcumque male vel senserat vel scripserat detestatus, dixit: *Omnem præsumptionem meam de scriptis meis arguo atque condemno*. Et mox: *Iterum repeto, in priori compunctione m'a et in principiis conversionis meæ quæcumque conscripsi, omnia me toto corde respire.... Excepto nomine Dei omnia anathematizo... Omnia quæ inventiuntur contra fidem cum ipso auctore condemnabo*. Illius tamen scripta

D supprimi non ita accurate valuerunt, quin et ad Leonis papæ tempora a multis cum veneratione legerentur, quibus quidem is papa epist. 17, n. 19, auctor est, ut reparationem ejus magis debeant amare quam lapsum.

^e Sirm. cum *mss.* Corc. et Colb., *Numquidnam aliquid Codex Bonævallis, Nam quod non aliquid*. Ex duobus primis revocato *num*, et ex postremo *quod non*, integræ et perspicua jam habetur lectio. Ea ipsa exempla, quibus Innocentius clericis post penitentiam honores servari licere nunc probat, eadem de causa adhibet et Augustinus epist. 183, n. 45: *Nam et sanctus David, inquit, de criminibus mortis penitentiam agit, et tamen in honore suo persistit: et beatum Petrum, quando omarissimus lacrymas fudit, utique Dominum nesciisse penituit, et tamen apostolus mansit*.

dotibus adnitendum, quatenus præente doctrina ^a in unitatem catholicæ fidei omnes qui dispersi sunt congregentur; et esse inexpugnabile unum corpus inclamat, quod si separetur in partes, ad omnes patebit lacerationis injurias, et ex sese pestem patietur internam, quando secum compago ipsa confligit. Sed hæc generaliter de unitatis reformatione omnes, tamquam singulis scripta sint, accipiant sacerdotes. Dehinc in partes animum super omnibus dilectio vestra quæ proponentur intendat.

CAP. II. — 5. Rufinus et Minicius usurparunt alienis in ecclesiis ordinationes. — Non enim latere potuit, quod Rufinus atque Minicius episcopi in alienis ecclesiis, contra Nicænos canones, episcopos usurpaverunt ordinare. Hæc (*Nicæn. can. 4, 6 et 16*) ne quis sibi audeat vindicare, saltem nunc a nobis est salubriter providendum: ne improba ^b usurpatione dissimulatio in deterius convalescat, et fiat de consuetudine regula, quæ non veniat ab ipsa quæ litteris mandata est disciplina. Quia in re Hilarii fratris et consacerdotis nostri querela primitus audiatur, qui asseruit Rufinum contra ecclesiarum pacem omni oppugnatione fuisse versatum, et dudum in concilio Toletano erroris sui veniam postulasse, et nunc, cum metropolitano episcopo ordinandi ^c sacerdotes pontificium deberetur, contra populi voluntatem et disciplinæ rationem, episcopum locis abditis ordinasse, ecclesiæ scandalis miscuisse. Dehinc Tarraconensium episcoporum est causa tractanda, qui pari modo Minicum in Gerundensi ecclesia episcopum ordinasse conquesti sunt; et juxta Nicænos ^d canones ferenda est de tali usurpatione sententia. Illorum etiam episcoporum, qui a Rufino vel a Mi-

^a Qua scilicet et schismatis seu hæresens perveritas et catholice fidei rectitudine comprobentur, ut tenebras erroris lux veritatis expellat, inquit Augustinus epist. 93, n. 3, atque Ecclesia potius correctos, quam perversos suspicere videatur.

^b Clarius diceretur, ne improba usurpatio dissimulatione.

^c Ita ms. Colb. nbi in Corb. *Tholosano*. Hic recolendum est Toletane synodi gesta nequaquam plena et integra ad nos pervenisse, sed eorum dumtaxat fragmenta, posteriore in concilio, prout tunc conducebant, recitata; neque in hoc concilio recitata esse, nisi quæ ad Priscillianistas attinerent. Rufinus autem ex iis potius ex-litit episcopis, de quibus Patruinus in præfatione Toletani I concilii queritur, qui videlicet illegitimas ordinationes aggressi, ea excitarunt scandala, quæ usque ad schisma pervenirent, non ex iis qui Priscillianisti attinerent. Idem sentiendum et de Minicio. Unde et gestorum Toletani concilii pars, que ad illos attinebat, prædicto in concilio prætermissa.

^d Sirm. et Lab., sacerdotis. Rectius mss. sacerdotes. Episcopos cuiusque provinciæ citra metropolitani consensum ordinari veiant concilium Laodicensum can. 12, Nicænum can. 4 et 6, Antiochenum can. 19. Vide et Ferrandum Breviar. can. c. 4. Episcopi autem in abditi locis creatio Sardicensis concilii canon 6 adversatur.

^e Eum, qui ita fuerit ordinatus, episcopum esse non debere Nicæna synodus c. m. 6 declarat. Quid et Antiochenum concilium can. 13 confirmans, insuper et in usurpatione ordinationis auctores depositionis posse dicunt.

Acio contra regulas ordinati sunt, habeatur plena discussio: ut quia perperam facti sunt, intelligent id, quod vitioso initio adepti sunt, se diutius obtinere non posse.

CAP. III. — 6. Ut abdicetur Joannes, si decreto de recipiendis ad Ecclesiam redeuntibus, cui subscripserat, repugnare non desinat. — De JOANNE quoque episcopo, cuius in synodo Toletana super receptis SYMPOSIO atque DICTINIO per legatos consensus accessit, et cui probabilis visa illa correcio, examinentur quæ postea sunt secuta. Et prorsus super omnibus, quorum in dubium venit de cessatione communio, plena inquisitio vestigetur, ut secundum decretum synodi Toletanæ, vel communionis consortio propter abolendam suspicionem schismatis misceantur, vel B si qui fuerint deprehensi qui ^f abnuant concordiam et constituta placitorum, a communione catholicæ fidei per dilectionis vestre sententias abdicentur: ut jam non internum malum, quod tacitum non desinit ^g semper, sed schismaticorum manifesta professio contagio vietur.

CAP. IV. — 7. Ordinationes quædam contra canones, pacis ergo tolerande. Sed deinceps irritæ sint, et earum auctores deponendi. — Nam de ordinationibus, quas prævæ consuetudinis vitio Hispanenses episcopos celebrare cognoscimus, fuerat aliquid secundum majorum traditionem statuendum, nisi perpendemus ne perturbationes ^h quam plurimas ecclesiæ moveremus. Quorum factum ita reprehendimus, ut propter numerum corrigendorum ea, quæ quoquo modo facta sunt, in dubium non vocemus, sed Dei potius judicio diuinitamus. Quantos enim ex his, qui post acceptam ⁱ gratiam in forensi exercitatione ver-

^f Corb. ms., qui abnegant.

^g Apud Lab. et Sirm., non desinit serpere, ubi in mss. non desinit semper, forte pro, non se sinit semper. Nempe Innocentius nolens quemquam quavis interni mali suspicione, sed tantum ubi manifesta est ejus professio, vitari, aptam rationem reddit, quia malum internum non semper tacitum aut intus contineri se sinit, sed erumpere tandem ac verbis aut gestis prodere se solet. Eoque pacto grave cavit incommodum, in quod lapsi erant Ithaciani schismatici, seu qui eorum horlati in Hispanias a Maximo imp. ad inquirendos Priscillianistas missi fuerant, de quibus Sulpicius hæc litteris mandavit: *Nec dubium erat, quin sanctorum maximam partem tempestas illa depopulatura esset, parro discrimine inter hominum genera. Elenim tum solis oculis judicabantur, cum quis pallore potius aut veste, quam fide, hæreticus existimatetur.*

^h Ita ms. Corb. cum quo Colb. retinens quam plurimas, subdit etiam ecclesiæ. At Sirm. sub-tiuit, quam plurimis ecclesiæ. Augustinus eo Spiritu animatus, quo Innocentius, lib. in cont. Epist. Parmen. n. 14 scribit: *Cum idem morbus plurimos occuparerit, nihil aliud bonis restat, quam dolor et gemitus. Nam tunc, inquit paulo post, consilia separationis et inania sunt et perniciosa atque sacrilega; quia et impia et superba sunt, et plus perturbant infimos bonos, quam corrigit animosos malos. Quocirca et subinde num. 16, et epist. al. 64, nunc 22, n. 5, quam circumpe-cte corripienda sit multitudine explicit. Quod quamvis de populi multitudine proprie dictum, ad omnem delinquentum multitudinem apte accommodetur.*

ⁱ Vox baptismi, quæ hic apud Sirm. et Lab. addi-

sati sunt, et obtinendi a pertinaciam suscepserunt, adscitos ad sacerdotium esse comperimus! e quorum numero Rufinus et Gregorius perhibentur; quantos ex aliqua militia, qui cum potestatibus obdiren, b necessario præcepta sunt exsecuti! quantos ex curialibus, qui dum parent potestatibus, quæ sibi sunt imperata fecerunt! quantos qui volupates et editio- tiones c populo celebrarunt, ad honorem summi sacerdotii pervenisse! quorum omnium neminem ne ad societatem quidem ordinis clericorum oportuerat pervenire. Quæ si singula discutienda mandemus, non modicos motus aut scandala Hispaniensibus provincijs, quibus mederi cupimus, de studio emenda- tionis inducemos. Idcirco remittenda hæc potius putamus. Sed ne deinceps similla committantur, dilectionis vestræ maturitas providere debebit, ut tantæ usurpationi saltem nunc finis necessarius imponatur: eo videlicet constituto, d ut si qui post hæc adversus formas canonum vel ad ecclesiasticum ordinem, vel ad ipsum sacerdotium venire tentaverint, una cum creatoribus suis ipso, in quo inventi fuerint, ordine et honore preventur.

CAP. V. — 8. *Gregorii Emerit, querela audiatur.*
— GREGORII etiam Emeritensis episcopi, qui in locum PATRUINI c venerabilis recordationis est ordinatus, querela, si qua est, audiatur: et si contra meritum suum passus est injuriā, in invidos honoris alterius vindicetur: nec posthac in quemquam bonorum spiritus factionis insurgat.

CAP. VI. — 9. *Nicænae regulæ in ordinationibus*

tur, exstat quidem in decratis epistole hujes exemplaribus, sed in integris retinetur. Quomodo in epistola superiori n. 5, post remissionem peccatorum, ita nunc post acceptam gratiam, idem sonat quod post acceptum baptismum. *Gratia nomine baptismum pariter designat Leo epist. 18. n. 4, ubi scribit: Ipsa igitur operis qualitas docet celebrandæ generaliter gratiam (loci celebrandi baptismi) eum esse legitimum diem,* quo scilicet Christus sepultus resurrexit. Rursum infra Innocentius n. 11, sicut et Cyprianus epist. 76, ad Magnum, et Damasus epist. 9, n. 1, baptismum gratiam Dei vocant. Idem sacramentum alias, immo Innocentius ipsi gratiam Christi et gratiam Christianæ sacramentum appellare familiare est.

a Hic notari videntur actores causarum, qui licet iniquas interdum suscipiant, eas tamen eloquentiae vi ac pertinaci studio obtinere nituntur.

b In aliquot exemplaribus hic adjicitur severa; quod a senioribus abest. Eadem ratione nunc dicuntur, præcepta sunt exsecuti, qua mox, quæ sibi sunt imperata fecerunt. Utroque in loco militia et curiae adstrictos, ad ea agenda quæ a clero eos arceant, cogi solere significatur. Apud Granarium dist. 51, c. 4, Toletani i concilii canon 8 ita interpolatus exhibetur: Si quis post baptismum militaverit, et chlamydem sumpernit aut cingulum ad necandos fideles (tria postrema verba in Toletani concilii codicibus non existant), etiam graviora non admiserit, si ad clerum admissus fuit, diaconi non suscipiat dignitatem. Eadem autem præjudicata opinio, quæ hujes canonis interpolationi locum dedit, etiam ut hic vox severa adjiceretur, videtur in causa fuisse.

c Ex epistola superiori, n. 15, suppte ludorum vel munerum.

d In exemplaribus Isid. hic adjicitur, ut quicumque tales ordinarunt fuerint, cum ordinatoribus suis deponantur: quod merum est scholion marginale seu

servandæ. Qui ab ordinibus arcendi, — Et quavis dilectioni vestræ, fratres carissimi, regulæ Nicænae sint cognitæ, secundum quas ordinationes faciendas esse per sententiam d decernitis; tamen aliquam partem, quæ de ordinationibus est provisa, inserendam putavi, ut secundum hanc ordinationes in posterum celebrandas, ne cui interpretandi aliter liberum arbitrium relinquatur. Ac primum quæ sunt prohibita digeruntur. Ne quispiam, qui post baptismum militaverit, ad ordinem debeat clericatus admitti; neque qui causas post acceptum baptismum egerint; aut qui post acceptam Dni gratiam administraverint: neque de curialibus aliquem venire ad ecclesiasticum ordinem posse, qui post baptismum vel coronati b fuerint, vel sacerdotium quod dicitur B sustinuerint, et editiones publicas celebraverint. Nam et hoc de curialibus est cavendum, ne iidem qui ex curialibus fuerint, aliquando a suis curiis, quod frequenter videmus accidere, reposcentur. Quæ omnia rationabiliter prohibita oportet modis omnipotens custodiri.

40. *Qui eligendi. Uxorium baptismum non aboleri.*
— Quales vero eligendi sint in ordine clericorum, evidens forma declarat: id est, qui ab inuenient ætate baptizati fuerint, et i lectorum officio sociati; vel si majores sint, cum fuerint Dei gratiam consecuti, statim se ecclesiasticis ordinibus manciparint. Et si uxores habuerint, quærendum si uxoram virginem acceperint: quia scriptum est in veteri Testamento, *Uxorem virginem accipiat paterdos (Levit. xxi, 13);*

summarij capitulum Innocentij explicans textum. In illis libris mox pro creatoribus substitutum est ordinatoribus.

e Qui Patruinum, cuius in prefatione Toletani i concilii nomen legitur, quique eidem primus subscriptis, Toletanum episcopum arbitratu sum, hoc loco emendantur. Gregorius vero successorem habuisse videtur Antoniūm, quem Idacins in Chronicō olymp. 386, n. 24, Emeritensem ecclesiam eo tempore, quo Turibius Asturicensem, hoc est Leonis ætate, rexisse tradit.

f Nimurum, uti post Sirmonendum in Monito observavimus, Patruino praetloquente, in ipsius Toletani concilii prefatione.

g Orationis series hic postulat et secundum. Et quidem antiquariis et pro et, ac vicissim et pro ut, frequens excidit. Vetus est hic lapsus, quem resarcire volens Isidorus Merc. post verbum celebrandas, addidit esse sciamus. Ex ejus exemplaribus idem additamentum translatum est in Noviomensem collectionem Hispanæ codicem, non in Laudunense collectionis ejusdem exemplum.

h In illis scilicet solemnitatibus, quæ de gentili ritu manabant, et in quibus magistratus sacerdotum demonum cultui dicatum representare cogebantur. Quo spectat illud Tertulliani lib. de Corona c. 10: *Habes omnium collegiorum sacerdotialium coronas apud Claudiūm: cuius nimurum, ut ibidem cap. 7 memoratur, exstabat de Coronis liber et origines et causas et species et solemnitates earum docens.*

i Lab., et electorum officio deputati: emendatur ex aliis libris. Et eorum quidem lectio confirmatur hic Siricii epist. 1, n. 13: *Quicumque se Ecclesia votis obsequitur ab infancia sua... LECTORUM debet officio SOCIARI; et num. 14: Qui vero jam ætate grandavus... eo quo baptizatur tempore statim lectorum aut exorcistarum numero SOCIETUR.*

et alibi, *Sacerdotes mei semel nubant*. Neque qui duos uxores habuerit (*Vide epistolam superiorem*. n. 9), quia Paulus apostolus ait, *Unius uxoris virum* (1 Tim. iii, 2). Nec illud debere admitti, quod aliquanti pro defensione pravi erroris opponunt et asserunt, quod ante baptismum uxor accepta non debeat imputari, quia in baptismo omnia dimittuntur; non intelligentes hujusmodi, quod sola in baptismo peccata dimittuntur, nec uxorum pumerus aboletur. Nam si *a Deo*, ut scriptum est, *præparatur viro uxor* (*Prov.* xix, 14), et *quod Deus junxit, homo non separat* (*Malth.* xix, 6; *Gen.* 1, 28); et ipsi auctores generis humani in origine a Domino benedicuntur: quomodo inter peccata, ista creduntur posse dimitti? Quod si secundum illos qui ita credunt verum est; ergo omnis justitia, quæ a catechumenis ante baptismum fuerit operata, per baptismum auferetur. Nullus ergo contra Apostolum tale aliquid sentiat, nec admittat: sed fidelerint intelligat, *unius uxoris virum sive ante baptismum sive post baptismum esse nominatum*. Si enim uxor ante baptismum accepta non ducitur in numerum, nec filii ex eadem suscepti inter filios poterint numerari. Quod quam absurdum sit atque alienum, prudentia vestra melius estimabit. Unde nemini licet interpretari aliter divinas Scripturas, nisi quod recta ratio permittit: ne dum ^a remedia sibi iniqua ad excusationem præparant, et corruisse legem, et regulas evertisse judicentur. Sed ea tenenda sunt, quæ et divinarum Scripturarum series continet, et a sacerdotibus utili ratione sunt instituta. *Et alia manu.* Béne valete, fratres charissimi. C

EPISTOLA EADEM.

Cujusmodi decurdata exstat in veteribus Isidori Mercatoris exemplaribus, ut et in Novionensi, Lau-

EPISTOLA V.

INNOCENTII I PAPÆ AD THEOPHILUM ALEXANDRINÆ ECCLESIE EPISCOPUM.

Se a Joannis communione discedere non posse, nisi legitimo judicio damnatur. Theophilus ad canonicam synodus provocatur.

Frater Theophile, nos et te et fratrem Joannem habemus nobis communicantes, sicut et in prioribus litteris ^d mentem nostram manifestam fecimus. Ac ne aunc quidem ab eadem proposito desidentes, rursus tibi eadem scribimus, et quotiescumque ad nos rescriperis, fieri scilicet non posse, ut nisi con-

quonensi et Bellovacensi collectionis Hispanæ, et qualis in Romana pontificiarum epistolarum editione ac priscis conciliiorum vulgata est.

- I. *De Spaniorum repressione (pro reprehensione) qui inordinate constitunt clericos.* — II. *Ut causidici, vel curiales, vel sacerdaci militias dediti ad clerum non admittantur.* — III. *Ut quicunque tales ordinati fuerint, eum ordinatoribus suis deponantur.* — IV. *Quales eligendi sunt in ordine clericorum.* — V. *De eo qui ante baptismum uxorem habuerit, et post baptismum aliquam, clericus non fiat.*

INNOCENTII universis episcopis in Toleiana (plures sive Tolosana) synodo constitutis dilectissimis fratribus in Domino salutem.

Sæpe me et nimium cum temaret cura sollicitum super dissensionis schismate ecclesiarum, quod malum per Spanias latius in dies separationis gradu incedere fama prosequitur; necessarium tempus emersit, quo non possit emendatio tanta differri, et deberet congrua medicina provideri. Nam de ordinationibus, quas pravæ consuetudinis vitio Spanienses, et reliqua deinceps ut in superiore exempli a num. 8 usque ad finem, nisi quod num. 9 contenta, etiam hic prætermittuntur: adeo ut solis retentis generalibus decretis, cetera quæ qd causas personæ singulare attinent, suppressa sint.

EPISTOLA IV.

JOANNIS CONSTANTINOPOLITANÆ URBIS EPISCOPI AD INNOCENTIUM PARAM.

Quæsi injuste urbe et ecclæsia suæ Theophili factione pulsus sit, et quanta mala sive tum, sive postea patrata fuerint.

(Hæc epistola propriæ habetur inter cæteras S. Chrysostomi, ut videtis tom. III operum S. Doctoris.)

EPISTOLA V.

INNOCENTII I PAPÆ AD THEOPHILUM ALEXANDRINÆ ECCLESIE EPISCOPUM.

Se a Joannis communione discedere non posse, nisi legitimo judicio damnatur. Theophilus ad canonicam synodus provocatur.

'Ἄδελφε Θεόφιλε, ἡμεῖς καὶ σε ἵστην κοινωνικὸν καὶ τὸν ἀδελφὸν Ἰωάννην, ὃς καὶ ἐν πρώτοις γράμμασι φυγεὰν ἡμῶν τὴν γνώμην ἐποίησαμεν· καὶ γὰρ δὲ οὐκ ἐκστάντες τοῦ ἀδελφοῦ προαιρέσεις, πάλιν τοι τὰ αὐτὰ γράφομεν, καὶ δοάσις ἂν ἀποστεῖλης, ὅτι ἐὰν μὴ δίουσα χρίσις παραχωλεύθησῃ ἐπὶ τοῖς παγκοινωνίοις, ἀμήχανόν

^a In ms. coll. Hisp. et Isid. hic adjicitor *quidam*.
^b In edit. Concil. post 27. A. Palladio in dialogo de vita S. Joannis Chrysostomi nobis transmissa est. Igde Roma: inter epistolas Romanorum pontificum primum latine ex interpretatione Ambrosii Camaldulensis edita, post eam in grece in fronte epistolarum Chrysostomi cum nova interpretatione latina excusa est. Demum anno 1680, Emerit. Bigotii studio cum toto Palladii dialogo castigator et elegans prodidit. Eamdem de integrō ad miss. Castilianum et Hamburgensem exegimus. Proxime post violentiam ecclesie Constantinop. ab adversariis Chrysostomi in vigilia Paschæ illatam, adeoque circa messem Apriliem anni 404 scripta est.

^c In edit. Concil. 54; quæ autem 5 erat, nunc 58. A. Palladio, cui uni debetur, paginæ 24 dialogi de vita Chrysostomi sine titulo aut inscriptione inserta

D est. Ex interpretatione Ambrosii Camaldulensis inter pontificias epistolas latine Romæ excusa, et exinde in editionibus conciliorum recusa fuit. Ejus scribenda occasionem ac tempus idem Palladius ibid. sic docet: Paucis post diebus, quam Innocentius a Theophilo per Alexandrinum lectorum accepisset, eidemque redidisset litteras, rursum Theophilus nomine in Urbem venerunt Petrus ipsius presbyter et Martyrius ecclesiæ Constantinopolitanae diaconus, atiam Theophilus epistolam cum quibusdam adversus Joannem gestis deferentes. Quibus perfectis Innocentius, cum nullas graves esse accusationes compumperet, novos illos legatos cum hac altera epistola dimisit. Unde illam non longo post superiorem intervallo scriptam esse colligitur.

^d Non existant hæc litteræ.

gruum judicium subsequatur super his quæ per ludi-
brum gesta sunt, sine ratione a Joannis communione
discedamus. Tu' igitur, si judicio considis, siste te ad
synodum quæ secundum Christum * fuerit, et ibi
expositis criminationibus b sub testibus Nicæni con-
ciliis canonibus (alium enim canonem Romana non
admittit ecclesia), securitatem habebis contradic-
tio-
nis expertem.

EPISTOLA VI c.

- I. ^a De incontinentia sacerdotum vel levitarum. —
- II. ^c De ultima paenitentia. — III. ^f De administratoribus. — IV. Quod viri cum adulteris uxoris non convenient. — V. Quod qui preces vel criminales dictant, habeantur immunes. — VI. Quod ii qui intercedente repudio divorcium pertulerunt, si se nuplius aliis junzerint, adulteri esse monstrarentur. — VII. Qui libri in canone recipientur.

INNOCENTIUS & EXSUPERIO episcopo Tolosano
salutem.

1. Consulenti tibi, frater charissime, quid de proposita specie unaquaque sentirein, pro capitu intelligentiae meae quæ sunt visa respondi, quid sequendum vel b docilis ratio persuaderet, vel auctoritas lectionis ostenderet, vel custodita series temporum demonstraret. Et quidem dilectio tua, institutum secuta prudenter, ad sedem apostolicam referre maluit quid deberet de rebus dubiis custodire, potius quam usurpatione præsumpta quæ sibi viderentur de singulis

* Bigotius preferens cogitur, sequi videtur lectio-
nem Georgii Alexandr. in vita Chrysostom. γενομένη
pro γεννητινῷ exhibentis. Verit Ambrosius Camald.
accurre ad synodum proxime in Christo celebrandam :
quod eum γενομένη legisse indicio est. Existimat Til-
lemonius Innocentium de futura synodo velut certum
loqui, quia Honorius, qui Romanum versabatur,
eam ab Arcadio petiturum se spondisset. Verum si
spem illam aliquando certum habuit hic papa, non diu
habuit. Quippe circa mensem Maium hujus anni 404, ad Joannem ac socios re-cripsit, portentes ad malum
sibi obstat, quoniam ipsis o- em ferre certus vale-
ret. Quocirca Innocentius nihil hic aliud sibi velle
intelligimus, nisi ut Theophilum ad legitimam syno-
dum provocet, dicens debere aliam cogi synodum ir-
reprensibilēm Occidentalium et Orientalium, ut loqui-
tur Palladius pag. 23.

^b Ambros. Camald. istud ita interpretatur : et illic
juxta Nicænos canones et decreta contende. Aliosq; wpp;. His
verbis, ut in epistola in 7 commodius exponetur,
Theophilum Innocentius præmonet, eum Antiochenis
canonibus frustra niti.

^c In edit. Concil. 3 ; quæ autem 6 erat, nunc 39.
In omnibus existat omnium generum antiquis col-
lectionibus, puta Iudori, Hispana, Hadriani I, Dionysii Exigui, Codicis a Quesnello volgati. Eamdem
exhibent codex Corbeiensis saeculo vi exaratus, Col-
bertinus in jussu litteris Langobardicis descriptus,
etc. Ad hanc anno 506 ab Agathensi concilio can. 9
laudata legitur. Quocirca rileto merito vir eruditus
nec refutatione dignum censem heterodoxum quem-
dam, qui epistolam istam Innocentio hac una ratione
abjudicari velit, quod Sircius in ea c. tetur. Quasi
vero pontificis indignum sit, quod ipse definit, deces-
so: uero suorum et decretis firmar. Sed et Innocentio ea
proposita erat questio, quæ Sircius constitutionem
ab ipso memorari necessario postulabat, ut sentiu-

A ἐστιν ἀλόγως ἡμᾶς ἀποστῆναι τῆς Ἰωάνου κοινωνίας.
‘Ος γοῦν, εἰ θερέος σὺ τῷ κριτηρίῳ, ἀπάντεσον τῇ κατά
Χριστὸν γεγενημένῃ συνόδῳ, κακεῖ τὰς αἵτιας γυμνάσας
ὑπὸ μάρτυσι τοῖς Νικαῖας κανόσιν, ἄλλον γὰρ κανόνα ἡ
Πρωμαῖον οὐ περαρέχεται ἀκλησίᾳ, ἀναντίρρητον τὸν
ἀσφαλειαν σχήσῃ.

obtinere. Cur enim magis pudendum putemus discere
aliquid, quam omnino nescire? Mihi quoque ipsi
collatione docilitas accedit, dum ⁱ perscrutatis ra-
tionibus ad proposita respondere compellor : eoque
fit, ut aliquid semper addiscat, qui postulatur ut
B doceat. Proponam igitur singula, subjiciamque re-
sponsum.

CAP. I. — 2. Proposuisti, quid de his observari
debeat, quos in diaconii ministeriis aut in officio
presbyterii positos, incontinentes esse aut fuisse,
generati filii prodiderunt (*Dist. 82. c. 2; Ieo p. 6,*
c. 57; Agathense concil. c. 9). De his et divinarum
legum manifesta est disciplina, et beatæ recordationis
viri Siricii episcopi monita (*Epist. 4 c. 7, et*
epist. 5, n. 5) evidentia commearunt, ut incontinentes
in officiis talibus positi, omni honore ecclesiastico
priventur, nec admittantur accedere ad i ministerium,
quod sola continentia oportet impleri. Est
enim vetus admodum sacræ legis auctoritas, jam
inde ab initio custodita, quod ^k in templo anno vices
sue habitare præcepit sunt sacerdotes (*Luc. 1*) ; ut
servientes sacris oblationibus, puros et ab onini labo

tiam suam adversus eos, qui aut scientes aut igno-
rantes peccassent, æquo discrimine moderaretur.

^a Titulos istos ex Dionysio Exiguo descripsi-
mus ; ita tamen, ut qui nobis primus, ipsi xxi sit, et qui
nobis septimus, ipsi sit xxvii. In vetusto Colbertinæ
bibliotheçæ exemplari epistola ista inscribitur, Inno-
centii papæ ad Exsuperium episcopum Tolosanum, per
quam ei in sex titulis interrogatum ejus causas et
sue responsionis decreta exposuit : ubi subdidit divi-
norum librorum veteris et novi Testamenti summarium.

^b Edit. concil. neccnon coll. Hisp. et Isid. post ve-
tustum codicem Corb., De iis, qui post baptismum omni
tempore incontinentie dedit, in ultimo paenitentiam
posunt.

^c Corp. ms. cum Isid., De iis, qui post baptismum
omni tempore administraverunt, et saeva tormenta exer-
cuerunt. In priscis edit. concil., De administratoribus
vel judicibus sæcularibus.

^d Ita plerique mss. non ut in vulgatis, *Exuperio*.
Mox plures probæ note omittunt salutem ; quæ vox
a Dionysio primum videtur adjecta. Exsuperii merita
non uno in loco Hieronymus laudat. De illo ad Age-
richiam epi. 44 scribit : Non possum abeque lacry-
mis Tolosæ facere mentionem, quæ ut huc usque non
rueret, sancti episcopi Exsuperi merita præstiterunt :
et in fine epistola 4, ad Rusticum, inter alia, Nihil
illo ditius, qui corpus Domini in canistro vimineo,
sanguinem portal in vitro.

^e Codex Colb. Langob. et alter ms., vel lucidior
ratio.

^f Antiquiores mss., præscrutatis ; et infra, qui pos-
tulatur docere.

^g Apud Merl. et Crab. ut in mss. coll. Dion. Hisp.
et Isid., tale ministerium. Melius abest tale ab aliis
libris.

^h Sex antiqui mss., in templis. Deinde qualuor,
anno vicissitudinis sue.

purgatos sibi vindicent divinae ministeria (*I Paralip. xxiv*): neque eos ad sacrificia fas sit admitti, qui exercent vel cum uxore carnale consortium, quia scriptum est: *Sancti estote, quia et ego sanctus sum Dominus Deus vester* (*Levit. xi, 44, et xx, 7*). Quibus utique, propter sobolis successionem, ^b proptereuxorius usus fuerat relaxatus, quia ex alia tribu ad sacerdotium nullus fuerat praeceptus accedere, quanto magis (*Confer. concil. Turon. I, an. 461, c. 1*) hi sacerdotes vel levitas pudicitiam ex die ordinationis suæ servare debent, quibus vel sacerdotium, vel ministerium sine successione est, nec praeterit dies, qua vel a sacrificiis divinis, vel a baptismatis officio vaceant! Nam si Paulus ad Corinthios scribit dicens, *Abstinete vos ad tempus, ut vacetis orationi* (*I Corint. vii, 5*); et hoc utique laicis præcepit; multo magis sacerdotes, quibus et orandi et sacrificandi juge officium est, semper debebunt ab hujusmodi consortio abstinere. Qui si contaminatus fuerit carnali concupiscentia, quo pudore vel sacrificare usurpabit, aut qua conscientia quove merito exaudiri se credit, cum dictum sit: *Omnia munda mundis, coquinatis autem et infidelibus nihil mundum* (*Tit. I, 15*)?

3. Sed fortasse hoc licere credit, quia scriptum est, *unius uxoris virum* (*I Tim. iii, 2*). Non e permanentem in concupiscentia generandi hoc dixit, sed propter continentiam futuram. Neque enim integrorum corporum non admisit, qui ait, *Vellent autem omnes sic esse, sicut et ego* (*I Cor. vii, 7*): et apertius declarat, dicens, *Qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt. Vos autem jam non estis in carne, sed in*

^a Merl. Crab. et plerique mss., *mysteria*. Retinetus cum ms. Pith. necnon edit. Rom. et aliis, *ministeria*. Siricius quidem epist. I, n. 41, sancti, sacerdotes ac levitas incontinentes nec umquam posse divina attriccare mysteria: sed ibi de sacerdotibus ac levitis novæ legis loquitur. Sequentia autem cum Gratianus dist. 31, c. 6, sic laudat, *Eos ad sacrificia fas sit admitti, qui vel cum uxore non exercent carnale officium, adulterata Innocentii sententia merito postuletur*. Eam ipse dist. 82, c. 2, fidelius referit.

^b In edit. Rom. secundum Merl. et Crab. hic suppresso *propterea*, mox post verba *ex alia tribu additur, præter* (*Crab. minusculi litteris quam, quod in edit. Rom. sine illa distinctione est expressum*) *ex semine Aaron*: refragantibus mss.

^c Crab. et edit. Rom., *ad permanentem*. Lab., *de permanente*. Quesn., *propter manendum*. Unus ms. Colb., *propter permanentem*. Noviom. et Laudum. cum Merlino, *permanentem*. Alii plus duodecim, iisque antiqui res, *permanentem*: sive legendum esse subsequens nota confirmabit.

^d Rursum edit. Rom. post. Crab., *et ad habentem*, peroram addita prepositione *ad*. Ambrosius epist. 63, ad Vercell., n. 22, eandem sententiam iisdem Apostoli verbis illustrat in hunc modum: *habentem enim dixit filios, non facientem*. Antea eadem edit. post Merlin., *Quod et apertius, addito quod præter fidem* mss.

^e Edit. Rom. et posteriores concil. diversa: quod in uno tantum ms. Pith. reperimus. Ex aliis libris revocamus divisa, scilicet in duas partes, quarum una ad eos attinet, qui decreta Siricil ad provincias missa ignorantibus peccaverunt, altera ad eos qui scienter

A spiritu (*Rom. viii, 9*): et ^d *habentem filios* (*I Tim. iii, 4*), non generantem, dixit.

4. Sed ea plane dispar et ^e divisa sententia est. Nam si ad aliquos forma illa ecclesiasticae vitæ pariter et disciplina, que ab evi-copo Siricio ad provincias commueavit, non probabiur pervenisse, his ignorationis venia remittetur, ita ut de cætero penitus incipient abstinere. Et ita gradus suos, in quibus inventi fuerint, sic retentur, ut eis non liceat ad potiora condescendere. Quibus in beneficio esse debet, quod hunc ipsum locum, quem retinent, non amittunt. Si qui autem scisse formam vivendi missam a Siricio detegentur, neque statim cupiditates libidinis abjecisse; illi sunt modis omnibus submovendi, ^f qui post admonitionem cognitam, præponendam arbitrii sunt voluptatem.